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EconomiEPag. 4
Cei mai buni lectori,
specialişti în problematică
economică, se reunesc 
în judeţul Hunedoara 
în cadrul unui eveniment
de marcă. 

GRATUIT

administraţiEPag.16
Este nevoie de curăţenie 
în Deva. Noul primar 
trimite oamenii de la
salubritate să cureţe pla-
toul din faţa casei de
cultură. 

Fondat de Cornel POENAR

Care este drumul grâului până la moară şi
cum se transformă el în delicioase produse

de panificaţie marca Boromir, într-un interviu
exclusiv acordat de Adrian Rotaru. /pag.5

ziua morţilorPag. 11
În 1 Noiembrie,  zi care stă
sub semnul luminii, pioșeniei
și al aducerilor aminte sunt
comemorați toți cei care,
pentru o perioadă de timp,
ne-au însoțit pe drumul vieții.

/p. 3

Parchetul European – 
anchetă în judeţul Hunedoara 

Parchetul European – 
anchetă în judeţul Hunedoara 
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O
amenii se
adaptează foarte
greu la ideea cum că

Dumnezeu se află în
Sinele lor. Am văzut per-
soane care au spus inclu-
siv că Realizarea Sinelui
este un lucru diavolesc,
deoarece te îndepărtează
cumva de Dumnezeu, te
face s-o iei pe cont propriu
și în detrimentul
celorlalți. 

Sigur, dacă tot ceea ce
cunoști ca Eu interior este
personalitatea din buletin,
atunci da, mi se pare normal
să crezi că Realizarea Sinelui
este un lucru egoist. Ce vreau
să spun este că oamenii au
reacții destul de viscerale
atunci când apare posibili-
tatea ca ei să fie proprii cre-
atori, la o adică, a ceea ce
trăiesc zi de zi (mai ales dacă
viața lor este un calvar).

Acest program al Salva-
torului este adânc înrădăcinat
în tiparele mentale colective
pasând astfel responsabili-
tatea și asumarea propriilor
alegeri în cârca divinității, ca
și cum Dumnezeu și sfinții
sunt un fel de dispecerat la
comanda noastră. Să ne de-
zlege cununiile și să ne dea
sănătate ca noi se ne putem
continua viciile și gândirea
urâtă la adresa semenilor. În
timp ce "ăia 1% care ne
controlează" se distrează pe
seama naivilor, fiecare religie
bazată pe profeții își așteaptă
câte un salvator, în timp ce
izbăvirea... nu mai apare. 

Ieșirea din triunghiul
victimă/persecutor/salvator
necesită curaj. Oamenii
preferă să caute mântuirea în
ziduri, în icoane și în osem-
inte pietrificate într-un timp
liniar, efemer și entropic, în
loc să caute în ceea ce este
Viu, în ceea ce te Eliberează
cu adevărat din starea de
conștiință a ceea ce numim
moarte. Eu vă întreb pe voi,
dacă un om pe care l-ați iubit
a plecat din lumea asta, l-ați
căuta doar în materie, între
scânduri, sau ați vrea să-i
simțiți Prezența în suflet, în
gândire, oriunde ați fi,
sperând că spiritul lui este
acum liber de orice constrân-
gere lumească? Dumnezeu
exista, iar mulți încearcă în-
dobitocirea noastră, să ne
facă să nu mai avem credință
în noi.

În inima aceluia ce dorește
să-l găsească pe Dumnezeu
există întotdeauna între-
barea: „Cine l-a creat pe Dum-
nezeu?” Se pare că niciunde
nu s-a tratat această casă în

mod adecvat. Dacă însă
meditezi profund despre
acest subiect și citești cu
atenție explicațiile de mai jos,
vei reuși singur să primești
un răspuns mulțumitor și să
răspundă la această ne-
dumerire. Ca să tratăm corect
această întrebare, trebuie mai
întâi și întâi să ne gândim de
unde vine ea, de la ce
conștiință, de la ce stare de
fapt. 

Trăim într-un univers
cauzal

În care omul observă că
totul are o cauză, cauză care
și ea la rândul ei este un
fenomen ce are o altă cauză.
Spre exemplu, cauza unui
copil este mama și tatăl său,
iar acestea au rândul lor au
fost create de părinți lor,
anume de bunicii copilului,
iar acești buni sunt în fapte
cauzele părinților copilului.
Această înlănțuire a fenome -
nelor se numește legea
cauzalității, iar universul în
care trăim este un univers
cauzal. 

Este aceasta lege valabilă
și pentru Dumnezeu? Este ea
valabilă şi pentru El ca fiinţă
transcendentală? Este Dum-
nezeu supus legii cauza lităţii
universului material? După
cum știm, Dumnezeu a creat
Universul și legile sale. Mai
știm că Dumnezeu este o
ființă transcendentală, adică
el se află dincolo de orice
noțiune, dincolo de orice
fenomen și dincolo de orice
lege. Pe scurt spus, Dum-
nezeu nu se supune legilor
Universului, deci el nu se
supune nici legilor cauza -
lității.

Întrebarea „Cine l-a creat
pe Dumnezeu?” este așadar o
întrebare falsă, pentru că ea
presupune că legea cauza -
lității ar fi valabilă inclusiv
pentru cel ce a creat-o. În
plus, ştim că Dumnezeu este
conştiinţa infinitului, deci in-
finitul însuşi. Cine poate fi în
afara infinitului pentru a-l
putea crea pe Dumnezeu?
Dacă ar exista ceva în afara
infinitului, infinitul nu ar mai
fi infinit, ci finit. Iată deci că,
indiferent de logica folosită,
ajungem la același rezultat.
Dumnezeu nu e născut, nu a
făcut și nici creat. De aceea, el
este etern, căci numai ce se
naște trebuie să moară. Dum-
nezeu, conştiinţa infinitului,
este originea creaţiei sale fi-
nite. 

El produce forţă visului

său, produce furtuna spiri -
tuală a relativităţii, anume a
concepţiei şi percepţiei pre-
cum că unicul a devenit o
multitudine de fenomene şi
forme. Această furtună suflă
pe deasupra oceanului ființei
sale și inițiază dorința lui
creată, ceea ce se manifestă
prin producerea de valori în
lumea materială.

Prin faptul că însuși Dum-
nezeu se manifestă sub formă
de vibrație cosmică, creatoare
și inteligentă folosindu-se de
furtuna creativă a relativității,
el dă naștere la valuri
vibraționale și efemere din
sine însuși sub formă de
spirit, energie și materie. Așa
se formează electronii, pro-
tonii, atomii, moleculele,
celulele și alte structuri mate-
riale din care apar Soarele,
Pământul și celelalte forme. 

Vibraţia cosmică

inteligentă 

Este sursa tuturor feno -
menelor şi formelor. Ea este
sursa ce a creat Universul,
chiar dacă în mod indirect
formele materiale sunt con-
stituite din părți fundamen-
tale precum: celulele din
molecule, moleculele din
atomi, atomii din electroni și
protoni, iar electronii și pro-
tonii își au originea în energia
divină creată. Creația divină
există și această cauză a lui
Dumnezeu. Deci creația
inteligentă există, deoarece
există o Divinitate inteligentă
și creată. Cine l-a creat oare
pe Dumnezeu, ființa din care
s-au născut toate lucrurile?
Legea cauzalității se poate
aplica asupra lucrurilor efe-
mere, însă ea nu se poate
aplica asupra eternității. Așa
cum valurile din ocean se
sting cu timpul, așa dispar
toate lucrurile efemere
scurgându-se în izvorul lor
etern. Legea cauzalității este
deci valabilă numai pentru
creația exterioară, însă ea nu
funcționează atunci când este
vorba de infinit. 

Strămoșii noștri au dat
viață umanității cu ajutorul
legii cauzalității, iar ei înșiși
au fost creația infinitului
printr-un act științific, încă
necunoscut oamenilor de
știință. Deoarece, noi am fost
procreați de părinții noștri,
iar ei au fost, la rândul lor,
procreați de bunicii noștri, ne
întrebăm: cine l-a creat pe
Dumnezeu? 

Noi folosim legea cauza -
lităţii, prin care noi am fost
născuţi, inclusiv asupra infini-
tului. Aici este greşeala
noastră de gândire. Dacă plu-
tim pe valurile unei mări nu
vom putea să avem o pers -
pectivă de ansamblu asupra
mării. Dintr-o perspectivă
aeriană, însă, putem privi
peste toată întinderea ei. Așa
se întâmplă și în cazul în care
nu ne concentrăm asupra
feno men elor și formelor
lumii materiale.

Spiritul nostru se adân -
cește și se identifică cu aces-
tea, iar noi vedem numai
creația lui Dumnezeu și legea
cauzalității. Dacă închidem
ochii și învățăm să privim în
interiorul spiritului nostru,
nu mai percepem formele
efemere ale lumii materiale și
nici legea cauzalității, care le-
a creat în mod indirect, ci
vom putea contempla pano -
rama infinitului fără formă și
fără cauză. 

Spiritul divin 

nu are cauză 

Infinitul a creat legea
cauzalităţii care, la rândul ei,
a dat naştere tuturor lu-
crurilor efemere. De aceea in-
finitul nu are cauza. Cu toate
că Dumnezeu este prezent în
toate lucrurile, el nu se
supune efemerului. În timpul
disoluției cosmice, toată pu -
terea, toată inteligența și in-
clusiv legea cauzalității devin
inactive și se revarsă în Abso-
lut. Aici, ele așteaptă urmă -
torul ciclu al revelației
crea toare și divine. Puterea
furtunii care stârnește val-
oarea pe mare se manifestă în
valuri. Pe timpul cât marea
este liniştită, această forță
rămâne inactivă. Într-un mod
asemănător se manifestă și
infinitul în starea sa creatoare
sub formă de inteligență,
spirit, vibrație, forță și ma-
terie. În stare nemanifestată,
infinitul există numai sub
formă de spirit, care și-a
revărsat toate puterile în sine
însuși. 

Din spațiul cosmic provine
vibrația subtilă sub formă de
lumină și vibrația grobiană
sub formă de materie care se
retrag din nou în spațiul cos-
mic și se revarsă în el. Sfera
divinului, dincolo de toate
manifestările cosmice, este
locul unde se ascunde spiri-
tul. Infinitul se află dincolo de
noțiunile inteligență, energie,

spațiu cosmic și timp, lucruri
care se formează din vibra -
țiile spiritului divin.

Infinitul este un fenomen

de sine stătător

Care poate fi perceput și
recunoscut și care este fără
început și fără de sfârșit.
Creaţia divină ia naştere cu
ajutorul lui Dumnezeu. El,
însă, nu a fost creat de nimeni
și de nimic. El a fost, este și va
exista întotdeauna. Atâta
timp cât omul este muritor și
se supune legii cosmice a
cauzei și a efectului, el nu va
înțelege natura spiritului
divin. 

În starea de extaz, însă,
ființa umană se contopește cu
Dumnezeu și înțelege în mod
exact ce și cum este el: fără în-
ceput, sfârșit și fără cauză. În
acest moment vei înțelege că
și tu ești fără cauză. Ca muri-
tori noi suntem creația lui
Dumnezeu, iar ca ființe ne-
muritoare ce au dobândit ilu-
minarea spiritului putem
realiza că suntem un val în
marea infinită a lui Dum-
nezeu și suntem deci o
conștiință deplină, fragmente
din cartea ”Dumnezeu
Conștiința Infinitului”, autor
Mihail Ispan.

Religia, ateismul, satanis-
mul și teoriile pseudo-
științifice ale academicienilor
au fost create pentru a de-
conecta omul de la sursa
transcendentă, care este în
fapt adevărul suprem în
forma sa energetică, pe care o
putem numi Sursă și care se
află în fiecare om,  sub formă
de Spirit+Suflet. Prin de-
conectarea de la Originea sa,
omul se transformă într-un
individ robotic cu o minte
uniformizată și fără suveran-
itate individuală, care va
putea fi folosit pe post de rob.
Pierderea suveranității în -
seamnă pierderea capacită -
ților de a se putea susține pe
el însuși.

Dumnezeu există în tot și
în toate. Trăim timpuri în care
putem spune răspicat: scapă
cine poate!
Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

Divinitatea, salvarea omenirii 
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Deva – Unul dintre cei mai
importanți crescători de
ovine din România şi opt
angajaţi ai APIA Hunedoara
au intrat în atenţia Parchetu-
lui European, structura din
Timişoara, într-un dosar care
se referă la subvenţii plătite
pentru pășuni de Uniunea
Europeană, prejudiciul co-
municat de procurori fiind de
peste 2 milioane de euro.

Potrivit unui comunicat al
Parchetului European
(EPPO), structura din Timi -
șoara a reţinut trei suspecți,
inclusiv doi funcționari pu -
blici din cadrul APIA, în cadrul
unei anchete privind un sis-
tem prin care s-ar fi obținut
fonduri UE în valoare de 2.2
milioane EUR pentru pășuni. 

“Una dintre persoanele
deținute este un crescător de
ovine care deține o mare pro-
prietate în România. Potrivit
anchetei, acesta a instituit un
sistem penal pentru a obține
subvenții UE pentru pășuni
neeligibile pentru fonduri,
utilizând funcționari publici
de la agenția de plăți din
România pentru a facilita
procesul. Pe baza dovezilor,
în perioada 2018-2023,
crescătorul de ovine a utilizat
angajați pentru a identifica
pășunile pe care nu le de -
ținea și pentru a le închiria în
numele părinților săi și al
unei societăți comerciale
controlate de acesta, pentru a

obține în mod fraudulos fon-
duri europene”, se arată într-
un comunicat al EPPO,
publicat pe site-ul instituţiei. 

Potrivit anchetei, crescă -
torul de ovine ar depus cereri
de subvenții pentru terenuri
pe care nu le deținea sau a
solicitat sprijin pentru su -
prafețe mai mari decât cele
prezentate. În plus, se susține
că a depus cereri pentru
suprafețe împădurite care nu
sunt eligibile pentru sprijin.

Astfel, suspectul a obținut
fonduri agricole ale UE în va -
loare de aproximativ 2,2 mili -
oane euro, adică 11,21 mi  li  oane
lei.

O cerere suplimentară de
aproximativ 1.6 milioane
euro (8,29 milioane lei) a fost
transmisă către APIA, dar
fondurile nu au fost plătite,

datorită investigării în timp
util a EPPO.

Procurorul european dele-
gat responsabil cu ancheta a
dispus arestarea celor trei
suspecți timp de 24 de ore și
va solicita arestarea preven -
tivă a acestora. În plus, alte
opt persoane au fost puse
sub acuzare, inclusiv alți cinci
funcționari publici. 

Investigaţia s-au bazat pe
sprijinul Direcției Generale
Anticorupție – Serviciul Jude -
țean Anticorupție Timiș și al
Inspectoratul de Poliție Ju -
dețean Arad – Serviciul de In-
vestigare a Criminalității
Economice).

Ancheta este în curs de
desfășurare, pentru a stabili
amploarea activităților in -
fracționale suspectate.  

Bucureşti - Este nevoie
de un buget adoptat până la
finalul mandatului actualului
Legislativ. Aceasta a fost con-
cluzia unanimă a lucrărilor
Summint-ului Autorităţilor
Publice Municipale din Ro -
mânia, desfăşurată la Bu -
cureşti.

Manifestarea a beneficiat
de prezenţa premierului Mar-
cel Ciolacu, alături de mai
mulţi reprezentanţi ai Guver-
nului, Daniel Suciu – pre -
şedintele Camerei Deputa ţilor
şi Cristian Tăbăcaru – Direc-
tor al Băncii de Dezvoltare a
Consiliului Europei.

„Mă bucură prezenţa la
acest eveniment a premieru-
lui Marcel Ciolacu şi a unora
dintre cei mai importanţi
membri ai Cabinetului pen-
tru că temele discutate au
fost extrem de importante,
cu impact direct asupra
calităţii vieţii cetăţeanului.

Mă bucură şi abordarea
domnului prim-ministru
care şi-a început discursul
spunând: «Cea mai mare
funcţie politică din România
este cea de primar în locali-
tatea în care te-ai născut şi în
care te-ai format». Alături de
ceilalţi primari din cadrul
AMR, militez pentru adop -
tarea Legii Bugetului de Stat
pe 2025 până la finalul man-
datului actualului Parlament,
astfel încât să nu pierdem
timp preţios anul viitor. Este
extrem de important”, a de-
clarat Dan Bobouţanu
(foto), primarul municipiu-
lui Hunedoara, membru în
Comitetul Director al Aso -
ciaţiei Municipiilor din Ro -
mânia.

Solicitarea primarilor este
una justificată în condiţiile în
care la 1 decembrie vor avea
loc alegerile parlamentare,
iar apoi va urma o perioadă
în care Parlamentul va trebui
să-şi aleagă preşedinţii celor
două Camere şi să valideze
noul Guvern. Până atunci,
primăriile vor fi nevoite să se
descurce lunar doar cu a 12-
a parte din bugetul pe care l-
au avut în acest an. 

Primarii cer Parlamentului
adoptarea bugetului 
în legislatura actuală 

Parchetul European
anchetează un caz de

corupţie în judeţul
Hunedoara

Email-uri false de la ANAF
Deva - O nouă campanie de emailuri false, transmise

în numele ANAF, este în desfășurare în această perioadă,
atrag atenția reprezentanții instituției. Persoanele fizice
primesc pe email o „Notă informativă” prin care sunt
înștiințati cu privire la o presupusă datorie, pentru care
este necesară plata pentru a evita executarea silită și va -
lorificarea bunurilor. ANAF precizează că nu informează
contribuabilii despre creanțe prin email, informațiile
privind situația fiscală proprie, somațiile, alte înștiințări
sunt comunicate securizat fie prin SPV, fie prin Poșta
Română cu confirmare de primire.  

Deva - Primăria Municipi-
ului Deva și Centrul Cultural
„Drăgan Muntean” organi -
zează în data de 13 noiem-
brie, începând cu ora 18:00,
la Sala „Pro Arte” a Colegiului
Național „Decebal” din Deva,
un concert extraordinar
„Zâmbetul Muzicii”, în com-
pania sopranei Teodora
Gheor ghiu, bas – baritonului
Sorin Coliban şi a pianistei
Diana Ionescu.

Două personalități ale
scenei lirice internaționale,
soprana Teodora Gheorghiu
și bas-baritonul Sorin Co -
liban, revin în ţară din Elveţia

şi Austria, reunindu-se într-
un turneu național extraordi-
nar, în care prezintă un
program de cântece, lied-uri,
arii şi duete celebre de operă,
parcurgând cu un zâmbet în
colţul gurii o altfel de istorie
a cântului vocal. Ei sunt
acompaniați de pianista Dia -
na Ionescu. 

Programul a fost ales pen-
tru toate gusturile şi abor -
dează un repertoriu vast și
variat care include piese pen-
tru toate preferințele muzi-
cale: arii celebre din opere
precum „Cenuşăreasa” și
„Don Giovanni”, duete roman-

tice din operete precum
„Văduva veselă”, piese
franceze rafinate semnate de
Duparc și Hahn, compoziții
românești îndrăgite ale lui
Tiberiu Brediceanu și melodii
populare prelucrate de Con-
stantin Brăiloiu. 

Așadar, „Zâmbetul muzi -
cii” nu este doar un turneu, ci
o invitație la bucurie prin in-
termediul muzicii, unde arii
celebre sunt interpretate
într-o manieră atrăgătoare și
plină de căldură.

Intrarea la eveniment este
liberă, în limita locurilor
disponibile.

Turneul Naţional „Zâmbetul Muzicii”
poposește la Deva!
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Uniunea Profesiilor
Liberale din
România,

împreună cu Camera
Auditorilor Financiari
din România, Camera
Consultanților Fiscali,
Asociația Națională a
Evaluatorilor Autorizați
din România și Uniunea
Națională a Practicie-
nilor în Insolvență din
România, organizează
Conferinţa „Rolul  pro-
fesiilor liberale în
socie tatea românească
– ediţia a III-a” la Vaţa-
Băi,  județul Hunedoara,
în perioada 1-3 noiem-
brie 2024.

Programul conferinţei se
va desfăşura în două sesiuni
(vineri 1 noiembrie 2024
între orele 16-20 și sâmbata
2 noiembrie 2024 între orele
9-14). 

Participarea la conferință va
putea fi echivalată cu ore de
pregătire profesională con ti -
nuă pentru membrii asocia -
țiilor membre UPLR, în funcție
de particularitățile fiecarei
profesii (4 ore de pregătire
profesională CAFR, 4 ore pre -
gătire profesională UNPIR, 5
ore de pregătire profesionala
CCF).

Uniunea Profesiilor Libe -
rale din România este o orga-
nizatie neguvernamentală,
apolitică, înfiinţată în anul
2001. Este formată din aso -
ciaţii de profesii liberale, ca de
exemplu Camera Auditorilor
Financiari din România, Uni-
unea Naţională a Barou rilor
din România, Ordinul Arhi -

tecţilor, Camera Consul tanţilor
Fiscali, Uniunea Naţională a
Practicienilor în Insolvenţă din
România, Uniunea Naţională a
Notarilor Publici, Colegiul
Farma ciştilor din România.

Conferinţa se adresează
membrilor organizaţiilor pro-
fesionale şi, deopotrivă, con -
ducătorilor şi personalului
din instituţiile şi entităţile
publice, antreprenorilor şi
personalului din companiile
acestora. Conferinţa îşi pro -
pune să dez bată teoretic şi
practic nou tăţile specifice
domeniilor de activitate, posi-
bilitatea de a crea un cadru
corespunzător dezvol tării
pro fesiilor liberale, de a asi -
gura perfecţionarea con tinuă
a profesioniştilor, precum şi
de promovarea soli darităţii
profesiilor libe rale.

Menţionez câteva din te me -
le Conferinţei: ”Aspecte privind
raportarea de sustenabilitate

în România şi noi provocări
pentru auditorii financiari”,
”Amnistia fiscală 2024", ”Stan-
dardul Interna țional privind
Managementul Calității - pro -
vocările im plementării”,  ”Ra-
diografie fis cală”,  „Meca nisme
de restruc turare a între-
prinderilor în dificultate„.

Importanţa evenimentului
este confirmată de lectorii de
prestigiu.

De asemenea în cadrul
conferinţei vom aduce un
omagiu eroului naţional
Avram Iancu cu ocazia îm-
plinirii a 200 de ani de la
naştere.

Organizarea şi participarea
la asemenea conferinţe con -
firmă preocuparea perma -
nentă a membrilor profesiilor
liberale pentru pregătirea şi
perfecţionarea continuă în
vederea asigurării unor ser-
vicii de calitate clientilor.

Organizatori: Quantum Ex-
pert S.R.L. și TVG Tax&Audit
S.R.L.

Sponsori: 
Swiss Trade SRL Hune-

doara
Spaleck SRL Reșița
Corlan Trucks SRL Gottlob
Cridov SRL Cluj - Napoca

CONFERINŢA „Rolul profesiilor liberale 
în societatea românească - ediţia a III-a”

01-03 noiembrie 2024

Lecție pentru o alimentație sănătoasă

În fiecare an, în luna
decembrie, este
celebrată Ziua

Mondială a
Alimentației, iar
temati ca fiecărei zile
variază de la an la an,
concentrându-se pe
provocări actuale legate
de nutriție, inegalitate
alimentară, schimbări
climatice și accesul la
hrană sănătoasă.

Pentru a marca acestă zi,
elevii din clasele liceale de la
Liceul „Prof. Bora Tit Liviu”
Baru au derulat, în perioada
14-16 octombrie 2024, o
campanie de informare și
sensibilizare, cu scopul de a
crește gradul de conștien -
tizare cu privire la pro -

blemele legate de alimentație
și de foame în lume, de a pro-
mova securitatea alimentară
și agricultura sustenabilă, dar
și importanța unei alimen -
tații echilibrate axată pe ali-
mente integrale și provenite
din surse sustenabile, cu un
impact pozitiv asupra mediu-
lui.

Campania de informare și
sensibilizare a avut ca benefi-
ciari elevii claselor gimna -
ziale și a inclus o serie de
activități educative, pregătite
și desfășurate de liceeni,
printre care:

• Prezentări interactive
despre principiile unei ali -
men tații sănătoase, în cadrul

căror elevii au învățat despre
grupurile de alimente și
importanța unei diete echili-
brate;

• Atelier de nutriție în
cadrul cărora s-a discutat
des pre beneficiile consumu-
lui de alimente naturale și
des pre efectele negative ale
alimentelor procesate asupra
sănătății;

• Eveniment de conștien -
tizare despre problema
foametei globale, securitatea
alimentară și cum putem
contribui la reducerea ine -
galităților alimentare;

• Dezbatere care a vizat
adoptarea unei diete sănă -
toase și echilibrate care să
ajute corpul să funcționeze
corect pentru a susține

funcțiile vitale ale organismu-
lui.

Prin această campanie - a
ținut să puncteze prof. Karina
Hadadea, în calitatea sa de di-
rector -  liceenii și-au propus
să inspire colegilor mai mici
cum să adopte obiceiuri care
să contribuie la bunăstarea
fizică și mentală, cât și o
alimentație mai responsabilă
din punct de vedere ecologic.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

PROGRAM 

Vineri 01.11.2024 
(Sala de conferințe Ponor - Complex Vața Băi)

14,00 – 15,00 – Sosire, cazare 
15,00 – 16,00 – Înregistrarea participanților
16,00 -16,30 – Deschiderea lucrărilor. Cuvântul invitaților
Prof. univ. dr. Oana Georgiana Stănilă - Președinte ASPAAS, dr. Dan

Manolescu – Președinte UPLR, Heiuș Lucian – Vicepreședinte Curtea de
Conturi a României, Vasile Rusan - șef AJFP Hunedoara, Liviu Lință – Primar
Comuna Vața de Jos

Moderatori Sergiu Golub și Emil Culda
16,30 – 17.00 - prof. univ. dr. Tamas Szora Attila – Universitatea 1 De-

cembrie Alba Iulia – ”Riscuri fiscale actuale”
17,00 – 17,30 – av. dr. Csaba Bela Nász - S.C.A. Baias, Nasz și Asociații -

“Limitele răspunderii adjudecatarului din procedura de lichidare judiciară
in cazul neachitării prețului oferit la licitație“

17,30 – 18,00 - jud. Nicoleta Țăndăreanu – formator INM - ”Mecanisme
de restructurare a întreprinderilor în dificultate” 

18,00 -18,30 – Pauză de cafea (sala de conferințe)
18,30 – 19,00 - Mihai Bragaru - șef serviciu legislație procedural fiscală

Ministerul Finanțelor – ”Amnistia fiscală 2024" 
19,00 – 19,30 – Emil Culda – auditor financiar - ”Dictatura fiscală și 

li bertatea comerțului. Statul în slujba cetățeanului/contribuabilului sau 
invers?”

19,30 – 20,00 – Adrian Vascu – Președinte UPLR 2018-2019, Președinte
ANEVAR 2008-2009, 2014 – 2015 - ”Capcanele ascunse din restructurarea
preventivă. Cât de pregătiți suntem pentru aceasta etapă”

20,30 – Cina festivă (restaurant parter)
Sâmbătă 02.11.2024 

(Sala de conferinte Ponor - Complex Vața Băi)
8,00 - 9,00 – Mic dejun (restaurant parter)
Moderatori Gheorghe Ialomițianu și Dan Manolescu
9,00 - 9,30 – dr. Dan Manolescu – Presedinte CCF, Președinte UPLR – ”

Radiografie fiscală” 
9,30 – 10,00 – av. Stan Tîrnoveanu – practician în insolvență, Prim - Vi-

cepresedinte UNPIR – ” Creanțele provizorii sau sub condiție și reorgani-
zarea judiciară”

10,00 – 10,30 – Prof univ. dr. Ovidiu Constantin Bunget, Universitatea
de Vest Timișoara, partener A.B.A. Audit S.R.L., Conf. univ. dr. Alin Constantin
Dumitrescu – membru Consiliul CAFR, Universitatea de Vest Timișoara,
partener A.B.A. Audit S.R.L. - ”Aspecte privind raportarea de sustenabilitate
în România si noi provocări pentru auditorii financiari”

10,30 – 11,00 - Mariana Vizoli – membru Consiliul Superior CCF - 
”O analiză sistematica a operatiunilor imobiliare; despre plafonul de scutire
pentru mici intreprinderi in 2025”

11,00 - 11,30– Pauză de cafea (sala de conferințe)
11,30 - 12,00 – Carmen Mataragiu – auditor financiar, consultant fiscal,

managing partner PKF Econometrica, membru al boardului EMEI al PKF
Internațional - ”Standardul Internațional privind Managementul Calității -
provocările implementării” 

12,00 – 12,30 - Corina Blănaru – partener PKF Finconta ESG - "Raportul
de durabilitate - aspecte de considerat la intocmire si auditare"

12,30 – 13,00 – ing. dr. ec. Daniel Manațe – Președinte ANEVAR 2016 –
2017, Membru în comisia de recunoaștere TEGoVA - ”Teme actuale în eval-
uarea în procedura de insolvență”

13,00 – 13,30 - lect. univ. dr. Sergiu Golub – Universitatea Babeș Bolyai
Cluj Napoca -”Radiografia reglementărilor actuale cu privire la profesiile
liberale... De la in abstracto la in concreto”

13,30 – 14,00 – prof. univ. dr. Vasile Pușcaș - Membru corespondent al
Academiei Române – "Avram Iancu - 200 de ani de la naștere - Erou și model
național"

14,00 - Concluzii. Închiderea lucrărilor. 
Ora 14,30 - 15,30 – Masa de prânz (restaurant parter)
Ora 19,00 - Cina (restaurant parter)

Duminică 03.11.2024
Ora 8,00 – 10,00 – Mic dejun (restaurant parter)
Ora 10,00 – 12,00 –Înmânarea certificatelor de participare.
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D
r. ing. Adrian Rotaru,
șef serviciu de
achiziții în cadrul

companiei Boromir IND,
este unul din oamenii care
inspiră prin seriozitate și
implicare. Pe data de 15 oc-
tombrie s-au împlinit 25 de
ani de când reprezintă
compania, și este tată a doi
copii, Andrei și Andrada
Rotaru.Nu lucrează singur,
ci alături de soția sa, Elena
Rotaru, șef de laborator în
cadrul aceleași firme.
Despre „drumul grâului 
la moară”, dar și despre
activi tatea Boromir, aflăm
chiar de la el, din interviul
de mai jos.

A.M. Care sunt etapele
principale ale procesului de
achiziție a grâului pentru
moară și ce criterii sunt uti-
lizate pentru evaluarea
calității materiei prime?

Procesul de achiziție a
grâului pentru moară include
mai multe etape principale:

- identificarea necesarului:
stabilirea cantității și calității
grâului necesar pentru pro -
ducție. 

- cercetarea pieței:analiza
ofertelor disponibile pe piață,
inclusiv prețuri, furnizori și
condiții de livrare.

- selectarea furnizorilor:
furnizorii sunt selectați pe
baza reputației, capacității de
livrare și a istoricului de colab-
orare.

- negocierea contractului:
stabilirea termenilor de
livrare,prețului  și condițiilor
de plată. 

-  achiziția propriu-zisă:co-

mandarea și confirmarea
livrării grâului. 

- recepția și testarea:verifi-
carea calității grâului la
sosire,inclusiv analize fizice și
chimice.

- integrarea procesului în
producție: stocarea și uti-
lizarea grâului în procesul de
măcinare. 

Printre criteriile de evalu-
are a calității grâului se
numără umiditatea, conținu -
tul de protenie, indicele de
cădere sau Falling-number,
care arată activitatea enzima -
tică, prezența impurităților și
masa hectolitrică. Avem în
vedere toate aceste criterii
pentru obținerea făinii de
înaltă calitate.

A.M. Ce relații aveți cu fer-
mierii locali și cum le
sprijiniți activitatea?

Compania BOROMIR IND
are relații strânse și colabora-
tive cu fermierii locali. Aceste
relații sunt esențiale pentru
asigurarea unei aprovizionări
constante de materie primă și
pentru susținerea agriculturii
locale. Sprijinirea activității
fermierilor o facem prin
aprovizionare constantă, plăți
corecte, asistență tehnică și
promovare a produselor lo-
cale. Pentru a promova pro-
dusele realizate din grâu local,
le implicăm în campanii de
marketing și sporim astfel
cere rea și recunoașterea fer-
mierilor în comunitate. Aceste
relații nu doar că asigură
sustenabilitatea afacerii de
morărit, dar contribuie și la
dezvoltarea economică a
comunității locale.

A.M. Cum influențează
condițiile meteorologice
recolta și, implicit, deciziile
de achiziție?

Condițiile meteorologice au
un impact semnificativ asupra
recoltei de grâu și implicit,
asupra deciziilor de achiziție.
Temperaturile extreme pot
afecta germinarea semințelor
și dezvoltarea plantelor. De 
exemplu, înghețurile tardive

pot distruge culturile. De
asemenea, precipitațiile insu-
ficiente pot duce la secetă, re-
ducând semnificativ recolta,
iar ploile excesive pot provoca
inundații și boli ale plantelor.

O analiză detaliată a
condițiilor meteolologice este
esențială pentru planificarea
eficientă a achizițiilor de grâu.

A.M. Care sunt cele mai
mari provocări în asigu-
rarea unui lanț de
aprovizionare eficient?

Asigurarea unui lanț de
aprovizionare cu grâu eficient
se confruntă cu mai multe
provocări, printre care varia -
țiile climatice, costurile de
transport, gestionarea sto -
curilor, reglementările comer-
ciale, riscul de infestare,
sustenabilitatea și tehnologia.
Schimbările climatice pot
afecta producția de grâu, gen-
erând fluctuații de recoltă, iar
prețurile imprevizibile ale
combustibilului și infrastruc-
tura insuficientă pot crește
costurile de livrare. Păstrarea
calității grâului este crucială. 

Bineînțeles, toate aceste
provocări pot fi depășite prin
existența unor strategii bine
planificate, care să determine
asigurarea unui lanț de
aprovizionare rezilient și efi-
cient.

A.M. Ce măsuri luați pen-
tru a garanta trasabilitatea
grâului din momentul
achiziției și până la proce-
sare?

Pentru a garanta trasabili-
tatea grâului din momentul
achi ziției și până la
procesare luăm ur -
mă toarele mă suri: în-
r e g i s t r a r e a
furnizorilor, inclu-
siv înregistrarea
de ta liilor acestora
(nume, locație ,
c e r t i  f i c ă r i ) ;
păstrarea documen -
telor de achiziție, in-
clusiv facturi și
c e r -

tificate de calitate care să ateste
proveniența grâului; utilizarea
sistemelor de coduri de bare și
etichete pentru a identifica lo-
turile de grâu pe parcursul în-
tregului proces;imple mentarea
unui sistem de software de
gestionare a lanțului de aprovi -
zionare care sa urmărească
fiecare etapă a procesului, de la
achiziție  la livrare, instruirea
personalului în privința im por -
tanței tra sabilității și a modului
de documentare corectă a pro-
ceselor și colaborarea cu
organizații de certificare. 

A.M. Ce perspective de
dezvoltare aveți pentru
următorii ani, în ceea ce
privește achiziția de utilaje
moderne și de adaptare la
noile tendințe de consum?

Pentru următorii ani, în
ceea ce privește achiziția de
utilaje moderne și adaptarea
la noile tendințe de consum,
BOROMIR IND  se va concen-
tra  pe urmă toarele aspecte:

investiții în utilaje au-
tomatizate și soft-
ware de manage-
ment al proce-
selor, ca re vor
îmbu nătăți efi -
cien ța opera țiu -
nilor și vor
re duce costurile;
achiziția de echi -

pamente care mini -
ma lizează con sumul 

de energie și re sur se, precum
și utilizarea de materii prime
locale; investiții în tehnologii
de control al calității și
siguranței alimentelor pentru
a respecta standardele din in-
dustrie și pentru a câștiga în-
crederea consumatorilor;
dezvoltarea de noi produse
care sa răspundă tendințelor
actuale de consum și stabilirea
de parteneriate cu furnizori de
tehnologie și cercetare pentru
a rămâne la curent cu
inovațiile din domeniu.

Aceste direcții nu doar că
vor îmbunătăți eficiența
operațiunilor, dar vor și po -
zițio na Compania BOROMIR
IND ca lider în fața provo -
cărilor și oportunităților
emergente ale pieței.

A.M. Produsele Boromir se
regăsesc inclusiv la bordu -
rile aeronavelor. Ce credeți
că le face de succes?

Produsele Boromir se
bucură de succes datorită
calității ridicate, diversității
ofertei și inovației  în pro-
dusele alimentare.De aseme-
nea, brandingul puternic și
strategiile de marketing efi-
ciente contribuie la recu -
noașterea și încrederea
con suma torilor. Colaborările
cu diverse platforme,inclusiv
în domeniul aviației, le extind
vizibilitatea și accesibilitatea,
atrăgând o gamă variată de
clienți.

A.M. Un mesaj pentru citi-
torii Accent Media.

Dragi cititori ACCENT
MEDIA, Vă mulțumim că ne
urmăriți. Dorim să vă asigu -
răm de faptul că feedback-ul
vostru este esențial pentru
noi, așa că nu ezitați să ne
împărtășiți părerile și sugesti-
ile voastre!

Cu considerație, 
Dr.ing., Adrian Rotaru

Interviu realizat de
Teodora Petruţ

Adrian Rotaru:  „Produsele Boromir –
o garanţie a calităţii”
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În Sala Polivalentă din
Complexul Sportiv Sid-
ney 2000 de la Izvorani

s-au desfășurat întrecerile
Campionatul Mondial de
Fotbal-Tenis ediția 2024,
cea mai importantă
competiție mon dială, la
startul competiției fiind
peste 200 de sportivi din
16 țări.

Echipa României a avut
meciuri dificile, dar în final,
rezultatele au fost remarcabile
pentru sportivii din România
aflați sub conducerea antre -
norului principal de la lot,
Sabino DaLuz Tavares și a
antrenorului secund, Ana-
maria Gherghel. Menționăm că
din lotul echipei naționale a
României a făcut parte și
sportivi de la Lupeni și Deva.

Halasz Daniel, legitimat la
CSM Deva a reușit să cuce -
rească cu echipa națională
două  medalii de aur și titlul de

campion mondial. El a partici-
pat  la probele de Dublu Mixt
U21 și Triplu Mixt U21, unde
echipa României a reușit să
câștige întrecerile și cu
contribuția  fotbalistului de la
clubul devean.

Fetele din echipa Româ niei,

mult mai experimentate și
multiple medaliate la compe -
tițiile mondiale și europene,
care sunt din Lupeni, legiti-
mate la CS COnexim R Lupeni,
au adus și ele în palmaresul
echipei naționale alte medalii,
după cum urmează: Anamaria

Gherghel -  cinci medalii de aur
cuce rite în probele simplu se-
nioare,dublu senioare ,triplu
senioare, dublu Mixt seniori și
la triplu Mixt seniori. Ana
Maria Rizescu a urcat pe podi-
umul de premiere  câștigând
trei medalii de aur după cum

urmează: în proba de dublu se-
nioare, la triplu senioare  și
triplu Mixt seniori. 

Adriana Rus, legitimată și
ea la clubul Conexim R din Lu-
peni  a cucerit o medalie de aur
în proba individuală de la U 21
și în proba de senioare.

Fotbal tenis   

Medalii mondiale pentru sportivii din
județul Hunedoara, la fotbal tenis

Sportivii  hunedoreni
care au participat la
ediția din acest an a

Campionatelor Mondiale
de karate desfășurate  în
Argentina , mai precis la
Buenos Aires unde Româ-
nia a ocupat în final locul
secund în clasamentul pe
națiuni, situându-se după
Italia dar inaintea
sportivilor din Brazilia,
Polonia, Peru sau
Guatemala

Astfel sportivul Marco
Luchian  a câștigat  o medalie
de aur pentru primul loc ocu-
pat în proba de kumite
echipe sanbon, două de argint
în proba de kumite echipe ro-
tativ și la kumite individual și
o medalie de bronz în proba
de kata individual.

David Nistor s-a impus net
și a câștigat medalia de aur în
proba de kumite individual și
o medalie de bronz în proba
de kata individual iar Vasile
Tamas se întoarce acasă cu o
medalie de aur pentru primul
loc în proba de  Kumite
echipe sanbon și o medalie de
argint în proba de kumite in-
dividual.

Antonia Nechita a câștigat
o medalie de aur  la kumite
individual, Emanuel Bercea

aduce acasă o medalie de
argint cucerită în proba de
kumite echipe iar Kevin
Demian aduce la palmaresul
României o medalie de bronz
la kumite individual.

Toți acești sportivi sunt
legitimați la CS Dacicus
Orăștie. Medalii de aur au mai
cucerit Darius Fistic (legiti-

mat la CS Geoagiu) în probele
de  kumite echipe sanbon, ku-
mite individual și o medalie
de  argint la  kumite echipe
rotativ și Ionut Vesa (legiti-
mat la CS CFR Simeria) în
proba de kumite individual.

Sportivii sunt pregătiți de
sensei Nicolae Iordăchescu și
de sensei Ion Hrițcu.

Karate 

Sportivii hunedoreni medaliați la Campionatele
Mondiale de la Buenos Aires

UEFA a semnat un
acord de parteneriat
cu FIFPRO, care va

oferi sindicatului mondial
la jucătorilor un loc în
Comitetul Executiv al
organizaţiei care conduce
destinele fotbalului euro-
pean, informează Reuters.

FIFPRO va ocupa pentru
prima dată un loc în cadrul
structurii de guvernare a
UEFA, iar din luna mai a anului
viitor va fi reprezentată în
Comitetul Executiv al UEFA,
iniţial cu titlu consultativ.

"Jucătorii sunt în centrul
fotbalului, iar perspectivele lor
trebuie să modeleze deciziile
luate", a precizat preşedintele
UEFA, Aleksander Ceferin,
într-un comunicat.

"Invitându-i să se alăture
Comitetului Executiv al UEFA,
creăm un viitor mai incluziv
pentru acest joc, unul în care
subiectul bunăstării jucăto -
rilor va fi în prim-plan", a
adăugat Ceferin.

FIFPRO va fi acum impli -
cată în discuţii cu privire la
orice decizie care va afecta
condiţiile de angajare a
jucătorilor sau volumul de
muncă al acestora.Mai mulţi
jucători şi-au exprimat
dorinţa de a intra în grevă din

cauza calendarului supraîn -
cărcat, cu meciuri supli-
mentare în cupele europene şi
o Cupă Mondială a Cluburilor
extinsă, organizată de FIFA,
care va avea loc la finalul actu-
alului sezon în Statele Unite.

"Acest acord este o piatră
de hotar extrem de pozitivă
pentru jucătorii profesionişti
din Europa. Cu reprezentarea
jucătorilor acum ancorată la
cel mai înalt nivel al UEFA,
asigurăm o voce mai puter -
nică pentru jucători acolo
unde contează cel mai mult", a
declarat preşedintele FIFPRO
Europa, David Terrier.

Acord de parteneriat pentru
sindicatul fotbaliştilor 

de pe mapamond
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S
ala Sporturilor din
municipiul Deva a
găzduit, la finalul

săptămânii trecute, între-
cerile  Campionatului
Național Individual de
gimnastică artistică al Ju-
nioarelor III, II și I la care
au participat 139 gim-
naste reprezentând  17
cluburi  din întrega țară.

În urma acestei competiții
au  fost stabilite noile ierarhii
la individual compus și gim-
nastele medaliate  în finalele
pe aparate  la toate nivelurile
de vârstă.

Printre gimnastele care au
urcat pe podiumul de pre-
miere la ediția din acest an
se numără și cele de la LPS
Cetate Deva dar și de la CSM
Deva.

Cătălina Ciocade (LPS Ce -
ta te Deva) antrenoare Ana-
maria Ocolișan  s-a clasat pe
locul secund  în ierarhia ju-
nioarelor  II nivelul  5 iar în
finalele pe aparate  tânăra
gimnastă  de la clubul de-
vean a câștigat  medaliile de
aur la bârnă și la sol. La
aceeași categorie și nivel de
vârstă Marisa Huțupașu de la

CSM Deva a câștigat o me -
dalie de bronz la sărituri în
timp ce la junioare III nivelul
6 de competiție, gimnasta
Ema Golopența (legitimată la
CSM Deva)  a câștigat o me -
dalie de bronz la sărituri.

Ambele sportive sunt
pregătite la clubul devean de
prof. Octavian Guga și Liliana
Cosma.

În concursul de la catego-
ria junioarelor II, Nivel 4
două sportive de la LPS
Cetate Deva au urcat și ele pe
podiumul de premiere la in-
dividual compus. Delia Jitea
s-a clasat pe locul secund
fiind urmată de colega ei de
club, Stefania Boboc iar Via-
viana Gînju s-a clasat pe locul
trei  în concursul junioarelor

I nivelul trei competitional.
Sportivele sunt pregătite de
Adela Popa, Ramona Micu și
Anamaria Ocolișan, Florin
Cotuțiu cu sprijinul core-
grafei Silvia Baritchi-Gradea.

Finalele pe aparate la ca -
tegoriile  junioarelor de la
nivelele 1-4 au adus alte
medalii pentru gimnastele
din Deva. Gimnasta Ela Delia
Jitea, legitimată la LPS Cetate
Deva a reușit  să cucerească
medaliile de aur în finalele de
la sărituri și bârnă și o

medalie de  argint la  paralele
în concursul junioarelor de
categoria a II-a nivelul 4
competițional, iar colega ei
de club, Alexandra Maria
Drăgan Curcă  a cucerit două
medalii de bronz în finalele
de la  paralele și sol la Ju-
nioare I nivelul trei. O
surpriză plăcută a oferit gim-
nasta Viviana Gînju  care a
cucerit medalia de aur în fi-
nala de la bîrnă  la categoria
Junioare I nivelul doi
competiţional.

Gimnastică

Medalii la naţionale pentru gimnastele din Deva

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile

Cătălina Ciocade 
şi antrenoarea 

Anamaria Ocolișan 

Ela Delia Jitea
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Dragi hunedoreni,

Echipa PSD Hunedoara este formată din oameni care au dovedit

prin fapte că pot aduce schimbări autentice. Modernizarea infra-

structurii, crearea de locuri de muncă bine plătite, atragerea de fon-

duri europene și guvernamentale pentru dezvoltare locală - toate

acestea sunt realizări concrete care arată că atunci când PSD își

asumă un angajament, livrează rezultate. Hunedoara are un

potențial uriaș și doar o echipă dedicată și profesionistă, cum este

cea a candidaților noștri pentru Senat și Camera Deputaților, poate

valorifica la maximum aceste oportunități.

Un vot pentru PSD înseamnă un pas înainte spre o Românie mai

puternică, mai sigură și mai prosperă. Este un vot pentru stabilitate

și pentru dezvoltarea durabilă a județului Hunedoara.

Împreună, putem construi un viitor mai bun pentru fiecare!

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Marcel Ciolacu,

Președintele Partidului Social-Democrat

Preşedinţii Marcel Ciolacu şi
Laurenţiu Nistor susţin candidaţii
PSD Hunedoara pentru Parlament

Stimați locuitori ai județului Hunedoara, 
Pe 1 Decembrie, de Ziua Națională a României, suntem invitați să ne exprimăm votul pentru viitorul

Parlament și implicit pentru direcția în care se va îndrepta guvernarea țării noastre. Este un moment de
o importanță crucială, care ne oferă oportunitatea de a alege cu responsabilitate drumul pe care dorim
să îl urmăm. Ne dorim cu toții o țară în care stabilitatea și progresul să stea la baza dezvoltării unei
societăți sănătoase și armonioase.

Județul nostru dispune de un potențial remarcabil, iar Partidul Social Democrat este singura
formațiune politică ce a dovedit, prin realizări concrete, că știe să valorifice acest potențial. Ne-am an-

gajat în modernizarea infrastructurii, am susținut sectorul sanitar și am contribuit la creșterea nivelului
de trai, demonstrând astfel că suntem alături de oameni prin fapte, nu doar prin vorbe. Vă mulțumesc pen-

tru votul din data de 9 iunie 2024, când mi-ați încredințat un nou mandat de președinte al Consiliului
Județean Hunedoara.

Sunt convins că succesul județului nostru stă într-un parteneriat solid între președintele 
Consiliului Ju de țean, primarii, cetățenii și parlamentarii PSD. Vă invit să aveți încredere în

această echipă unită, care lucrează pentru binele comunității.
Echipa PSD Hunedoara pentru Parlamentul Româ niei este formată din

personalități recunoscute ale vieții publice. Sunt oameni dedicați și buni
profesioniști în domeniile în care activează, fie că sunt profesori, medici, ingineri,
militari de carieră sau antreprenori. 

Este responsabilitatea noastră să susținem oameni de valoare, cu adevărat
devotați binelui comun. Doar așa vom putea construi un viitor mai bun pentru
generațiile tinere, pentru seniori și pentru comunitățile defavorizate.   

Parlamentarii PSD sunt garanția dezvoltării județului Hunedoara.
Vă îndemn pe toți să votați candidații PSD Hunedoara pentru Senat și Camera

Deputaților pentru ca proiectele începute să aibă continuitate. Cei care vă vor
reprezenta în Parlamentul României vor lupta pentru interesele județului Hune-
doara pe plan național!

PSD Hunedoara - ALĂTURI DE OAMENI!
Laurențiu Nistor, 

Președintele Organizației Județene a PSD Hunedoara

Comandat de Partidul Social Democrat - Organizația Județeană Hunedoara, executat de ACCENT MEDIA SRL,  CMF: 11240017
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BERBEC TAUR GEMENI RAC

LEU FECIOARĂ BALANŢĂ SCORPION

SĂGETĂTOR CAPRICORN VĂRSĂTOR PEŞTI
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Reușiți să finalizați un proiect
important pentru voi, dar tre-
buie să renunțați la activitățile
care nu sunt aducătoare de
venituri. În zona profesională
vor fi schimbări legislative,
care vor duce la modificări
salariale. 

Sunt mari șanse să vi se mă -
rească salariul sau să primiți o
recompensă substanțială pen-
tru efortul depus la locul de
muncă. Acest lucru va atrage
invidia colegilor și vor exista
discuții pe această temă.
Evitați orice fel de provocări.

Este posibil să aveți unele
discuții cu prietenii și n-ar
strica să renunțați la unii din-
tre ei, care se implică în tre-
burile voastre. Urmează și zile
bune pentru voi, în care reușiți
să vă relaxați sau să finalizați
o activitate profitabilă.

Săptămâna începe în forță, la
serviciu vor avea loc activități
multiple, dar cu diplomație și
calm reușiți să le gestionați pe
toate. Veți avea dialoguri cu
persoane importante, care vă
pot ajuta în plan profesional.

Aveți șanse să vă implicați în
activități pe termen lung și
sunteți nevoiți să vă selectați
prioritățile. Se deschid noi
oportunități, aducătoare de
venituri suplimentare, dintr-o
activitate profesională nouă.
Familia vă este alături.

Ar fi bine să manifestați
prudență în privința cheltu-
ielilor, întrucât există riscul să
vă depășiți bugetul. Veți avea
discuții cu șefii legate de
activitățile viitoare sau veți
participa la reuniuni legate de
munca voastră. 

Urmează o săptămână
interesantă în plan profe-
sional, întrucât vor fi multe
schimbări la locul de muncă.
Este posibil să primiți o ofertă
tentantă de colaborare, care
atrage după sine multe
schimbări în plan profesional.

La serviciu se recomandă
prudență în discuțiile cu
colegii, pentru că nu toți sunt
de acord cu ideile voastre.
Apar noutăți în plan financiar,
se deschid variante noi de
câștig. Familia vă solicită într-
o chestiune importantă.

La serviciu aveți foarte mult de
lucru și veți fi nevoiți să
rămâneți și peste program. Se
recomandă prudență și discer -
nământ în tot ce faceți. Contro-
versele sentimentale nu vor
lipsi, mai ales că partene rul are
nevoie de sprijinul vostru.

Vă preocupă domeniul profe-
sional și căutați cele mai bune
căi de acțiune, pentru ca
munca voastră să fie
apreciată. Sunteți hotărâți să
faceți economii și să renunțați
la tot felul de achiziții inutile. 

Persoanele din anturajul
apropiat încearcă să vă
influențeze într-o problemă
legată de viața voastră
personală. La serviciu munciți
mult, iar efortul depus vă poate
afecta starea de sănătate. N-ar
strica să vă mai și odihniți!

Astrele vă sfătuiesc să vă
canalizați eforturile spre ceea
ce doriți să realizați și să nu
luați în seamă micile răutăți
ale colegilor. Se recomandă
prudență și în privința banilor
sau a bunurilor personale.
Selectați-vă prioritățile!

Întrebare la Radio Erevan:
- Este rău să fii al doilea soț al unei văduve?
Radio Erevan răspunde:
- Bineînțeles că nu, rău e să fii primul…

• Doi prieteni stau de vorbă
- Ce zodie ești?
- Leu!
- Dar nevastă-ta?
- Dresoare!

• Bula în prima zi de armată…
Un plutonier trece prin fata rândului de soldați

și-i întreabă:
− Ce-ai fost în viața civilă, soldat?!
Unul brutar, altul măcelar, altul electrician,

fiecare după pregătire…
Ajunge și la Bulă:
− Ce-ai fost în viața civilă?!
− Am fost fericit, să trăiți!

• Discuție între soacră și ginere
- Am auzit că i-ai făcut fiicei mele o cerere în

căsătorie?!
- Da!
- Cum de nu m-ai întrebat pe mine înainte?
- Păi n-am știut că mă iubiți și dumneavoastră?

• Doctorul către pacient
- Spune-mi, te obligă cineva să bei în fiecare zi?
- Nimeni și nimic nu mă obligă. Sunt voluntar!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 3 noiembrie, ora 22,30

Fata cu un dragon tatuat 
Filmul spune povestea ziaristului Mikael

Blomkvist, care investighează dispariția Harietei
Vanger, o femeie dintr-o familie bogată, despre care
nu s-a mai aflat nimic timp de 40 de ani. Unchiul Ha-
rietei, simțindu-se aproape responsabil de
dispariția fetei, îl angajează pe Mikael Blomkvist să
o găsească. Și cum Mikael tocmai își dăduse demisia
de la publicația pentru care lucra, acceptă provo-
carea. În căutările sale, ziaristul este ajutat de
hackeriței Lisbeth Salander. Împreună, cei doi
descoperă că dispariția Harietei este legată de mai
multe crime. Pentru a afla adevărul, cei doi trec prin
mai multe situații limită, riscându-și viața.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

M - H - A - C - AUTOPSIE - NETE - LA - CC - ETNII - ER - REA - CLACI - CA - URALE - S - CL - PALPA - UNT - FAD - TOT - T - A - A
- LIPIE - IADA - IMUABIL - C - VIPERA CU CORN - DP - TIV - NITEI - OI - BU - IMN - ACE - LUP - I - LT - ICS - US - NOU - RAHAT
- VI - CI - HIT - V - NO - B - ALA - A - OA - MARINAR - ROTUND - D - IN - FII - LER - AO - SUREANU - MIE - PIANO - RITMAT

Vineri, 1 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, RoboCop
TVR 2, ora 22,00, Viteză mortală

Sâmbătă, 2 noiembrie
PRO TV, ora 20,00, Casino Royale
DIVA, ora 22,00, Cel mai colorat sezon

Duminică, 3 noiembrie
TVR 2, ora 20,00, Drum în penumbră
PRO CINEMA, ora 20,30, Parisul poate

aștepta

Luni, 4 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Invincibil
TVR 1, ora 21,00, Detectiv cu greutate

Marți, 5 noiembrie
TVR 1, ora 21,00, Întoarcerea marelui blond
DIVA, ora 22,00, Un crăciun regal

Miercuri, 6 noiembrie
DIVA, ora 20,00, Livrare de Crăciun
PRO CINEMA, ora 20,30, Lupul singuratic

Joi, 7 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, 12 încercări: Izo-

larea
DIVA, ora 22,00, Pantofii magici de Crăciun 
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În această zi, care stă
sub semnul luminii,
pioșeniei și al aduce -

rilor aminte, sunt
comemorați toți cei care,
pentru o perioadă de
timp, ne-au însoțit pe
drumul vieții. Și, indife -
rent de religie, în seara
zilei de 1 Noiembrie,
credincioșii se îndreaptă
spre cimitire cu flori și
lumânări aprinse pentru
sufletele celor dragi,
trecuți în neființă. 

Ziua Morților sau 
Luminația

Este o sărbătoare creștină,
în care sunt comemorați
credincioșii răposați și toți
sfinții, cunoscuți și necunos -
cuți. Sărbătoarea se regă -
sește în tradiția Bisericii
Romano-Catolice, dar a fost
acceptată, în timp, și de către
Biserica Ortodoxă. 

Ziua Morților sau Lumi -
nația are o semnificație
aparte fiind o zi de rugă -
ciune, de reculegere și adu -
ceri aminte. În această zi,
mormintele se împodobesc
cu florile toamnei, iar lu -
mânările și candele aprinse
fac din cimitire adevărate
altare care luminează feeric
cerul nopții.

În memoria celor plecați,
în biserici se săvârşeşte ve-
cernia sau slujba de seară. 

În Noaptea 
Luminației   

Potrivit credinței popu-
lare, în Noaptea Luminației
porțile dintre Cer și Pământ
se deschid și, doar acum cei
plecați pot veni să ne vizi -
teze. Iar zicala ”de morți
numai de bine” se respectă
cu sfințenie, mai ales în ci -
mitire. 

Obiceiuri 
de 1 Noiembrie 

• Cu câteva zile înaintea
sărbătorii, mai ales în Tran-
silvania, mormintele din
cimitire se primenesc şi se
împodobesc cu flori sau
coroniţe de flori. 

• În unele locuri, există
obiceiul împodobirii crucilor
din morminte cu flori şi hâr-
tii colorate

• Și cum simbolul săr -
bătorii este lumânarea sau
candela, acestea stau aprinse
în cimitire, până târziu în
noapte. Tot acum se oficiază
slujbe de pomenire în cimi-
tire și se dau pomeni.

Sărbătoarea 
Halloween-ului 

Celebrată de milioane de
oameni din întreaga lume,
Sărbătoarea Halloween-ului
s-a încetățenit și la noi,
suprapunându-se Zilei Mor -
ţi  lor. Sărbătoarea a fost in -
fluențată, de-a lungul seco le lor,
de numeroase culturi, iar
veselia şi originalitatea ei au
devenit molipsitoare.

• Denumirea sărbă torii
provine din irlandeza veche
și înseamnă „sfârșitul verii”.
Tot în această zi, celții cele-
brau ziua recoltei, când se
organizau piețe cu produse,
se aprindeau focuri în scop-
uri sacre, pentru a se asigura
protecția căminului. 

Dovleacul – 
simbolul sărbătorii
Decupat în diferite forme

și iluminat pe interior, acesta
este pus la vedere, având
rolul de a alunga spiritele
rele. Există credința că
lumânarea din interiorul
dovleacului reprezentă un
suflet captiv în purgatoriu.

Legenda dovleacului 
Vorbește despre Jack

o’Lantern, un om avar și
nelegiuit, împătimit al băutu -
rii, care le juca feste tuturor.
Şiret, acesta convinge Dia -
volul să se urce într-un pom
și să-i dea un măr. Dar Jack
îm pânzeşte locul cu zeci de
cruci şi crestează semnul
crucii și pe scoarţă, pentru ca
Scaraoţchi să nu mai poată
coborî. Disperat, diavolul îl
întreabă pe Jack ce îi poate
oferi ca să-l slobozească. Jack
îl face să-i promită că nu se
va înstăpâni asupra sufletu-
lui său atunci când îşi va da
duhul. Jack se ţine de cuvânt
şi îl lasă liber, dând la o parte
crucile. Dar Diavolul l-a
blestemat pe bătrânul Jack
să cutreiere pentru tot-

deauna pământul, fără să
poată intra vreodată în iad
sau în rai. Singurul lucru pe
care i l-a îngăduit a fost să
poarte cu el un felinar, care
să-i lumineze calea. 

Noaptea de 
Halloween

A devenit o noapte a
distracțiilor, în care fiecare
persoană are posibilitatea să
defileze în costumul person-
ajului ales. Culorile sărbă -
torii sunt negru și portocaliu,
iar măștile purtate și zgo-
motele făcute de aceștia
aveau menirea de a speria
spiritele rele. Iar pentru ca
spiritele să nu pătrundă în
case, oamenii lăsau în fața
caselor vase cu mâncare.

Tradiții și superstiţii 
de Halloween

Potrivit tradiției, de Hal-
loween există obiceiul de a
se sculpta dovleacul în
diferite moduri, în el se pune
o lumânare aprinsă și se
așează apoi în geam, având
rolul de a ține spiritele rele la
distanță. 

• Se spune că dacă o
lumânare se stinge singură
în această noapte, înseamnă

că spiritele rele sunt prin
apropiere.

• De asemenea, dacă în
Noaptea de Halloween se
aud paşi, se crede că ar putea
fi un mort prin apropiere. Iar
cel care priveşte înapoi, îl
poate urma pe lumea cea -
laltă.

• Ca să alunge spiritele
rele, cei care merg pe în-
tuneric în această noapte
trebuie să poarte în buzunar
o bucată de pâine, pe care să
o poată oferi fantomelor în-
tâlnite.

• Și tot în această noapte,
dacă o fată necăsătorită va
pune sub pernă o floare de
rozmarin și un bănuț de
argint, își va visa sortitul. 

***
• Rădăcinile Halloween-

ului se regăsesc într-o festi -
vitatea celtică pe nume
Samhain, care semnifica
sfârşitul verii şi trecerea în
anotimpul rece, scrie histo-
ria.ro.

• În zilele noastre, mili -
oane de oameni din întreaga
lume celebrează Halloween-
ul, asociat cu apariții fan-
tomatice, superstiții de tot
felul sau petreceri tematice. 

Cornelia Holinschi

1 Noiembrie – pomenirea 
sufletelor celor adormiți



Mod de preparare:

Legumele se spală, se
curăţă, se taie în bucăţi mai
mari şi se pun la fiert în apă
cu sare. După ce s-au fiert,
legumele se scot pe un pla-
tou, iar în supa rămasă se
pune peştele la fiert. Se lasă
să fiarbă aproximativ 15
minute, apoi peştele se
scoate pe un platou, supa se
strecoară şi se adaugă orezul.
În timp ce fierbe orezul, într-
un bol mai mare, se bate bine
oul şi se adaugă zeamă de

lămâie. Peste compoziţie se
toarnă şi o ceşcuţă de apă
rece, apoi, se ia câte puţin din
supa fierbinte şi se amestecă
bine, până ce compoziţia de
ou şi lămâie ajunge la tem-
peratura supei din oală. 

După ce orezul a fiert, se
stinge focul, iar supa se lasă
să se răcorească. Se adaugă
apoi oul şi lămâia, ameste -
cându-se continuu, ca să nu

se taie. Peştele fiert se curăţă
de oase, se porționează în
bucăţi, care se pun în supă.
Se presă apoi verdeaţa dea-
supra, iar supa se lasă sub
capac câteva minute, ca
aromele să se pătrundă.

Important! În oala în care
fierbe peştele, se pun cojile
de la lămâie, care estom -
pează mirosul de pește.

Mod de preparare

Biscuiții se sfărâmă într-
un castron, păstrându-se și
bucăți mai măricele. Fructele
se pun în apă călduță,

lăsându-se la hidratat aprox-
imativ o oră. Se pune apoi la
foc apa, zahărul, praful de
cacao, margarină şi se
amestecă până la primul clo-

cot. Se stinge apoi focul, se
adaugă esenţa de rom,
zahărul vanilat şi totul se
toarnă peste biscuiți. După
omogenizare, amestecul
obținut se pune pe o hârtie
de copt și se rulează. Ruloul
obținut se dă la frigider pen-
tru câteva ore sau se ține
peste noapte. Înainte de
servire se pudrează cu zahăr.

INGREDIENTE

500 gr. biscuiţi simpli, 250 ml. apă, 200 gr. zahăr,

100 gr. margarină, esenţă de rom, 2 linguri cacao, o

mâna merişoare confiate, o mâna stafide, zahăr pudră,

un de plic zahăr vanilat.

INGREDIENTE

700 gr. pește, trei cartofi, doi morcovi, două legături

de frunze de ţelină, o ceapă, un ou, o lămâie, sare, orez.
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Salam de biscuiți 

Aduce numeroase beneficii organismului, fiind considerat
de către nutriționiști un superaliment, mai ales atunci când
este inclus în mod echilibrat în dietă. Are o mulțime de
proprietăți terapeutice care sunt date de conținutul ridicat
de substanțe nutritive. În scopuri terapeutice este utilizat ca
laxativ, depurativ, hipotensiv, antianemic, remineralizant, nu-
tritiv. Dar, potrivit cercetătorilor, multiplele beneficii ale
spanacului asupra sănătății se explică prin conținutul său de
minerale, vitamine, pigmenți și fitonutrienți, inclusiv potasiu,
magneziu, zinc, fier și calciu.

Considerat plantă-minune, spanacul este, de asemenea,
bogat în betacaroten, luteină, xantină și clorofilină și are un
conținut scăzut de grăsimi. Prin conținutul ridicat de
antioxidanți, care ajută la reducerea riscului de boli cronice,
s-a constatat că spanacul poate fi benefic pentru sănătatea
inimii, reducând totodată tensiunea arterială. Se poate con-
suma proaspăt, în salate sau poate fi pregătit în diferite rețete
culinare.

Lasagna cu spanac
Ingrediente: o cutie de foi cu lasagna, 400 g spanac,

două linguri de ulei, 50 ml supă de legume, două ouă,  50

ml lapte, o ceapă, doi căţei de usturoi, un vârf de cuţit

nucşoară, 100 g caşcaval ras, sare.            

Pentru sos: două linguri de ulei, o lingură de făină,

100 ml smântână, trei linguri sos de roşii, 3-4 linguri de

apă.

Mod de preparare

Ceapa şi usturoiul se toacă mărunt şi se rumenesc în ulei
încins şi două linguri de apă. Se adaugă apoi spanacul tăiat
fideluţe, condimentele şi supa de legume. Se lasă totul la fiert
până scade apa, apoi vasul se ia de pe foc. După ce compoziţia
s-a răcit, se adaugă ouăle bătute şi laptele, amestecându-se
până se omogenizează.

Pentru prepararea sosului se rumeneşte uşor făina în ulei
încins, se stinge cu smântână amestecată cu sosul de roşii,
diluat cu puţină apă. Totul se lasă la fiert, până ce sosul se
îngroaşă.

Foile de lasagna se opăresc două-trei secunde în apă
clocotită. Într-un vas termorezistent se pune un strat de
spanac, peste care se presară caşcaval ras, apoi operaţiunea
se repetă până la terminarea ingredientelor, ultimul strat
fiind de lasagna. La final, se adaugă sosul, caşcaval ras şi tava
se dă la cuptor pentru aproximativ 40 de minute, până când
se rumeneşte frumos deasupra. (Foto: retetefeldefel.ro)

Supă grecească de pește SPANACULSPANACUL
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 noiembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din val-
oare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. Ac-
cept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,
str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-
bilitate de construcţie, asfalt,
canalizare, apă, curent. Telefon:
0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,
3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,
gaz. Preţ:12 euro/mp. 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,
în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 123.000

km, cauciucuri mixte noi, ITP valabil

04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Meseriaş în domeniul

construcţiilor şi finisaje execut diferite

lucrări în Deva, Hunedoara şi împre-

jurimi. Informaţii la tel.0724.302.866. 

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

PIERDERI

l Pierdut legitimație de handicap

pe numele Igreț Salvina. Se declară

nulă.

l Pierdut autorizație nr.

VA4223/22.11.2011 – nr.

631/06.03.2012 eliberat de DSV

HUNEDOARA, pentru unitatea S.C.

PROFI RON FOOD S.R.L, adresa

unității Timișoara Str. Miresei nr. 1,

Jud. TM – cu  punct de lucru în locali-

tatea Deva, B-dul Decebal nr. 1, Jud.

HD în cadrul centrului comercial Mall.

• Măcelărie nr.  VA 4223 DIN

22.11.2011 • Panificație congelată –

NR 631 din 06.03.2012. 

Se declară nulă.

MATRIMONIALE

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedi-

grie de tip A, vaccinat. Preț 400 lei,

telefon: 0723.740.717.

l Vând rațe mute, de culoare albă

și rățoi. Telefon: 0745.533.695.

l Vând mobilă de sufragerie
”Magnat”, formată din 2 corpuri, 0,75
și vitrină 1,10 m lățime, oglinzi și uși
de sticlă fumurie, în Deva. Preț: 1200
lei, negociabil, telefon: 0726.426.011.

l Vând bicicletă, stare excepțio -
nală. Preț: 999 lei, tel.: 0771.112.330.

l Vând un covor de 2,5 x 3,5 mp, 
5 carpete, 0,55x1,05, roșu-grena, un
covor de 2,00 x 3,00mp, 3 carpete
0,70x1,35 mp, muștar- maro, noi sau
ușor folosite. Preț negociabil, telefon:
0723. 656. 263.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând goblenul ”Caii sălbatici”,
16x13 cm. Preț: 150 lei, negociabil,
telefon: 0725.483.189.

l Vând lemne de foc uscate, din
esențe diferite, tăiate la lungime, pen-
tru sobe. Transport efectuat de
cumpărător. Preț negociabil, 
telefon: 0724.451.762.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, negociabil. 
Tel. 0726.344.495.

l Vând 2 locuri de veci, cu
bordură (loc pentru 4 cavouri), în
Cimitirul Ortodox din str. Eminescu,
Deva. Preţ 30.000 lei, negociabil, tele-
fon: 0721.196.875.

l Vând hambar pentru cereale,
din metal, fotoliu pat, scaun pentru
alimentaţie copii, o bicicletă. Preţ ne-
gociabil, telefon: 0744.633.217.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.
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16 - ACTUALITATE

Deva – A fost nevoie ca la
conducerea Primăriei Deva să
vină primarul Lucian Rus
pentru ca o mai veche şi ex-
trem de necesară doleanţă a
cetăţenilor din oraş să fie
rezolvată. Primăria în colabo-
rare cu operatorul serviciilor
de salubritate a desfăşurat
ieri o amplă acțiune de igien-
izare a platoului din fața Cen-
trului Cultural „Drăgan
Mun tean” Deva. 

Inițiativa face parte din
strategia administrației pu -
blice locale de a asigura un
mediu curat și sigur pentru
cetățeni și turiști, atât prin
acțiuni de salubrizare, cât și
prin programe de întreținere
periodică a domeniului pu -
blic.

„Dorim ca Deva să fie un
oraș primitor și curat, iar efor-
turile noastre de a igieniza și

întreține spațiile publice
reflectă respectul și grija pe
care o avem pentru fiecare
cetățean. Invităm toți locui -
torii să se alăture eforturilor
noastre comune de a menține
Deva curată și frumoasă ”, a
declarat Lucian Ioan Rus, pri-
marul Municipiului Deva.

Această acțiune are ca scop

nu doar păstrarea unui aspect
estetic plăcut, ci și îmbună -
tățirea condițiilor de igienă în
spațiile exterioare din oraș,
pentru a contribui la sănă -
tatea și siguranța comunității. 

Curăţarea periodică a
locurilor publice, mai ales a
celor în care părinţii vin cu
copii mici, este un lucru impe-
rios necesar. Se ştie, cei mici
scapă diverse obiecte pe jos şi
le iau apoi în mâini sau le in-
troduc în gură, chiar dacă lu-
crurile au căzut pe un trotuar
sau pe un pavaj extrem de
murdare.

Nu putem decât să felici -
tăm actuala administraţie
pentru faptul că a identificat şi
a reacţionat rapid la una din-
tre problemele oamenilor
simpli, locuitori ai municipiu-
lui Deva. 

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Deva mai curată: Platoul
din faţa casei de cultură

a fost igienizat

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro

În organizarea
Asociației „Cincișenii”
cu sprijinul Primăriei

și Consiliului local Teliucu
Inferior, în localitatea
Cinciș-Cerna s-a
desfășurat un eveniment
cultural cu tema „Istorie
și cultură populară pe
Valea Cernei hunedorene
și în Ținutul Pădurenilor”.

În cadrul simpozionului
pe această temă au vorbit
prof. dr. Rusalin Ișfănoni
(Peripețiile primei familii de
evrei care s-a stabilit în
Ținutul Pădurenilor în se -
colul al XIX-lea), prof. Miron
Scorobete (Graiul de la vâ -
nătul cerului), prof. dr. ing.
Victor Vaida (Vetrele istorice
ale satului străvechi Cinciș)
și col (r) Marin Petroesc (Po-
rumbeii, pasiunea mea).

După lansarea cărții „Clipă

stai... Jarul amintirilor” a
cărui autor este prof. Gil
Zăvoianu, s-a vizionat un film
etnofolcloric care a punctat
ediția memorială „Drăgan
Muntean - 2022” și prezentat
de Lucia Tănase - directorul
Bibliotecii Municipale Hune-
doara. 

S-a bucurat de aplauze po-
etul popular Gelu Dobrescu
care a prezentat reușite
creații proprii.

Nu a lipsit vizitarea ex -
pozițiilor din muzeul sătesc
(cărți cu autori de pe Valea
Cernei, sportivi din Cinciș-
Cerna cu performanțe la
nivel național și inter na -
țional, obiecte cu caracter
etnografic etc.).

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Eveniment cultural 
la Cinciș-Cerna


